
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND   Quảng Nam, ngày     tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Phương án sử dụng môi trường rừng trồng sâm Ngọc Linh của 

Công ty Cổ phần Trồng trọt - Chế biến dược liệu Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Nghị quyết số 42/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh 

Quảng Nam Quy định về cho thuê môi trường rừng để trồng cây dược liệu, lâm 
sản ngoài gỗ và kinh doanh du lịch sinh thái trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 28/02/2018 của UBND tỉnh 
Quảng Nam ban hành Quy định cho thuê môi trường rừng để trồng cây dược liệu, 
lâm sản ngoài gỗ và kinh doanh du lịch sinh thái trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 
trình số 397/TTr-SNN&PTNT ngày 03/12/2021.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Phương án sử dụng môi trường rừng trồng sâm Ngọc 

Linh của Công ty Cổ phần Trồng trọt - Chế biến dược liệu Quảng Nam tại xã Trà 
Nam, huyện Nam Trà My; với các nội dung chính như sau:

- Diện tích: 11,71 ha. 
- Địa điểm: Thuộc Khoảnh 8, Tiểu khu 891, xã Trà Nam, huyện Nam Trà 

My, tỉnh Quảng Nam.
- Vị trí, ranh giới được xác định tại Bản đồ hiện trạng rừng thuê môi trường 

rừng trồng sâm Ngọc Linh; Bảng kê tọa độ vị trí khu vực được UBND huyện Nam 
Trà My, Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Trà My, UBND xã Trà Nam, Công ty 
Cổ phần Trồng trọt - Chế biến dược liệu Quảng Nam và Công ty TNHH Tư vấn 
thiết kế Nông lâm nghiệp Thuận Hòa xác nhận.

- Theo Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về việc phê duyệt kết quả điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch bảo vệ và 



2

phát triển rừng tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2011 - 2020, thì khu vực thuê môi 
trường rừng để trồng sâm Ngọc Linh của Công ty Cổ phần Trồng trọt - Chế biến 
dược liệu Quảng Nam được quy hoạch là rừng phòng hộ, thuộc lâm phận Ban Quản 
lý rừng phòng hộ Nam Trà My, nằm ở đai cao 1.500 m - 1.800 m.

- Hiện trạng rừng trước khi thuê: Rừng tự nhiên là rừng giàu được xác định 
theo hồ sơ đánh giá hiện trạng thuê môi trường rừng trồng sâm Ngọc Linh do 
Công ty TNHH Tư vấn thiết kế Nông lâm nghiệp Thuận Hòa (đơn vị tư vấn điều 
tra rừng) lập được các đơn vị: UBND huyện Nam Trà My, Ban Quản lý rừng 
phòng hộ Nam Trà My, UBND xã Trà Nam và Công ty Cổ phần Trồng trọt - Chế 
biến dược liệu Quảng Nam kiểm tra, xác nhận.

- Thời gian thuê môi trường rừng: 30 năm.
- Số tiền thuê môi trường rừng: Tiền thuê môi trường rừng thu hằng năm và 

được nộp 100% vào ngân sách Tỉnh với thời điểm nộp tiền thuê là trước ngày 
30/01 của năm thuê; được tính cụ thể cho 01 năm như sau:

400.000 đồng/ha x 11,71 ha x 01 năm = 4.684.000 đồng.
Bằng chữ: Bốn triệu sáu trăm tám mươi bốn ngàn đồng y.

Trong quá trình thực hiện, khi mức giá khoán bảo vệ rừng phổ biến tại các 
huyện miền núi thay đổi hoặc có quy định, hướng dẫn mới của Trung ương về thuê 
môi trường rừng thì mức giá cho thuê môi trường rừng sẽ được điều chỉnh theo giá 
mới.

Điều 2. Trách nhiệm của các ngành chức năng và địa phương liên quan
1. Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Trà My (chủ rừng) có trách nhiệm:
- Tổ chức ký kết hợp đồng cho thuê môi trường rừng với Công ty Cổ phần 

Trồng trọt - Chế biến dược liệu Quảng Nam và phối hợp với các đơn vị liên quan 
trên địa bàn huyện Nam Trà My tổ chức bàn giao rừng tại thực địa cho Công ty. Việc 
bàn giao phải xác định rõ vị trí, ranh giới, hiện trạng, trữ lượng, chủng loại cây rừng, 
kể cả cây tái sinh và lập biên bản bàn giao có sự tham gia và ký tên của các bên liên 
quan. Trong hợp đồng cho thuê môi trường rừng phải nêu cụ thể trách nhiệm, quyền 
hạn của các bên. Tuân thủ đúng các nội dung ký kết có trong hợp đồng cho thuê môi 
trường rừng.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng môi trường rừng của Công ty Cổ 
phần Trồng trọt - Chế biến dược liệu Quảng Nam sau khi được phê duyệt Phương 
án sử dụng môi trường rừng để trồng sâm Ngọc Linh trong lâm phận được giao 
quản lý; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng chủ trương cho 
thuê môi trường rừng trồng sâm Ngọc Linh để khai thác lâm sản, khoáng sản trái 
phép và các hành vi gây ô nhiễm nguồn nước, không khí, đất, hủy hoại cây rừng, 
kể cả cây tái sinh trong quá trình sử dụng môi trường rừng trồng sâm Ngọc Linh.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn



3

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp với chính quyền địa phương theo dõi, 
kiểm tra việc sử dụng môi trường rừng của Công ty Cổ phần Trồng trọt - Chế biến 
dược liệu Quảng Nam đảm bảo theo đúng quy định và nội dung hợp đồng đã ký 
kết; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định 
của pháp luật.

- Kiểm tra, hướng dẫn triển khai trồng và chăm sóc cây sâm Ngọc Linh dưới 
tán rừng đúng quy trình kỹ thuật. Hướng dẫn phòng trừ dịch hại trên cây sâm hiệu 
quả, áp dụng triệt để biện pháp quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) để cây sâm sinh 
trưởng và phát triển. Kiểm tra, giám sát nguồn gốc, xuất xứ của giống cây sâm 
Ngọc Linh đưa vào trồng theo quy định của Luật Trồng trọt.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm tham mưu và chỉ đạo các 
đơn vị trực thuộc tham mưu giải quyết các trường hợp khiếu nại, khiếu kiện có 
liên quan về đất đai (nếu có).

4. UBND huyện Nam Trà My có trách nhiệm chỉ đạo các phòng, ban liên 
quan ở huyện và UBND xã Trà Nam theo dõi, hướng dẫn và kiểm tra việc chấp 
hành các quy định về cho thuê môi trường rừng trồng sâm Ngọc Linh của Công ty 
Cổ phần Trồng trọt - Chế biến dược liệu Quảng Nam; kịp thời phát hiện và phối 
hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Theo dõi, đôn đốc và báo cáo việc thực hiện ký 
quỹ và bổ sung phương án, tiến độ xây dựng nhà máy chế biến trên địa bàn tỉnh 
Quảng Nam sử dụng nguồn nguyên liệu sâm Ngọc Linh hoặc có hợp đồng sơ bộ, 
kế hoạch cung cấp nguyên liệu cho các cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh (hoặc đồng 
thời đáp ứng cả 02 yêu cầu nêu trên) của Công ty Cổ phần Trồng trọt - Chế biến 
dược liệu Quảng Nam theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5723/UBND-
KTN ngày 30/8/2021.

6. Công ty Cổ phần Trồng trọt - Chế biến dược liệu Quảng Nam
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND huyện Nam Trà My, Ban 

Quản lý rừng phòng hộ Nam Trà My lập đầy đủ các thủ tục, ký kết hợp đồng cho 
thuê môi trường rừng trồng sâm Ngọc Linh theo đúng quy định.

- Có Phương án, tiến độ xây dựng nhà máy chế biến trên địa bàn tỉnh Quảng 
Nam sử dụng nguồn nguyên liệu Sâm Ngọc Linh hoặc có hợp đồng sơ bộ, kế hoạch 
cung cấp nguyên liệu cho các cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh (hoặc đồng thời đáp ứng 
cả 02 yêu cầu nêu trên) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

- Thực hiện đúng quy định về bảo vệ, phát triển rừng, sử dụng rừng; bảo vệ 
môi trường tại khu vực thuê môi trường rừng trồng sâm Ngọc Linh theo quy định 
của pháp luật và Luật Lâm nghiệp; không để xảy ra sạt lở, xói mòn tại khu vực 
thuê môi trường rừng trồng sâm Ngọc Linh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường; 
Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Nam Trà My; Giám 



4

đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Trà My; Giám đốc Công ty Cổ phần Trồng 
trọt - Chế biến dược liệu Quảng Nam và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này.    
 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN.
D:\Dropbox\minh tam b\Nam 2021\Quyet dinh\12 08 phe duyet 
Phuong an su dung moi truong rung trong sam cua Cty Trong 
trot.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu


		2021-12-10T10:37:43+0700
	Quảng Nam


		2021-12-10T10:38:19+0700
	Quảng Nam


		2021-12-10T10:38:22+0700
	Quảng Nam


		2021-12-10T10:38:23+0700
	Quảng Nam


		2021-12-10T10:38:24+0700
	Quảng Nam




